Eodem modo docet Augustinus de remissione peccati originis in baptismo, cum inquit: Peccatum remittitur, non ut non sit, sed ut non imputetur. Item, Peccatum transit reatu, sed manet actu.

Quare manent poenæ, scilicet, mors corporalis, & ceteræ calamitates, cū peccatum remittatur?

Quia

Quia peccatum uel corruptio manet in natura, ideo manet etiam mors, sicut dicitur ad Rom. 8. Corpus mortificatur propter peccatum, scilicet, præsens, & adhuc hærens in natura. Oportet enim prorsus aboleri hanc corruptionem, ut deinde noua & integra natura uestiamur. Non potest autem tolli corruptio huius naturæ, nisi morte.

Quid est peccatum actuale?

Est omnis adfectus, omnis cogitatus, omne dictum ac factum contra legem dei, adeoq; quicquid sine fide fit. Vel breuius, Peccatum actuale est uitiosæ naturæ fructus, ut sunt adfectus, cogitata, dicta, facta contra legem Dei. Simul autem complecti debemus personam & opus, nam licet impij habeant honesta opera, tamen quia personæ sunt uitiosæ, opera non placent Deo.

Quid reddit personam uitiosam?

Incredulitas, dubitare de deo, uacare timore ac fiducia Dei. Licet enim summi uiri, Pomponius, Cicero, &c. habeant aliquam notitiam legis, quod scilicet Deus sit bonus, iustus &c. tamen non norunt Euangelium, quod Deus gratis remittat peccata. Ideoq; in magnis afflictionibus iudicant se reijci à Deo. Quare cum habeant interiores morbos, etiam polluantur externæ actiones, iuxta illud Pauli: Omne quod non est ex fide, peccatum est, Rom. 14. Magnitudo animi quidem in Achille egregia uirtus est, & uerè opus

C dcē

dei, sed fit uitiosa per accidens, nempe per uitiosam personam, quæ dubitat, utrum deus respiciat homines. Item est sine timore & fiducia dei.

Quid facit personam deo acceptam?

Fides, nam si fides accesserit ad honestam uitæ disciplinam & ad honesta opera, tunc placebunt deo.

Quotuplices sunt adfectus in natura hominis?

Duplices. Quidam simpliciter pugnant cum lege dei, ut appetere res aut coniugem alterius, inuidere alijs dei beneficia, diffidere deo, odisse deum, appetere gloriam indebitam, efferre sese supra alios, stomachari aduersus iudicium dei. Hi adfectus sunt proprie fructus peccati originis. Sunt q; simpliciter mali, uitiosi, & ex natura hominis eijciendi.

Alij sunt qui non pugnant cum lege dei, ut amare coniugem, liberos, benemeritos, Item irasci uitijs. Hos adfectus tollere ex natura, est tollere motum & uitam. Et licet contaminentur quoque uitio originis, tamen per sese non sunt mali & uitiosi, sed in natura sunt retinendi, & efficiendum, ut fiant puriores.

Quomodo agnoscuntur peccata?

Ex contione legis. Rom. 7. Per legem agnitio peccati

cati. Nesciebam enim concupiscentiam esse peccatum,
nisi lex dixisset: Non concupisces.

Quid uerò sentis de peccato mor- tali & ueniali?

Peccatum mortale, hoc est, dignum morte eter-
na, non tantum est aliqua actio, sed morbus hærens in
natura, qui uocatur peccatum originis. Hic motus
damnat incredulos & impios iuxta illud, Ioan. 3. Quæ
non credit, iam iudicatus est. Sed his qui apprehen-
dunt fide remissionem peccatorum, condonatur hic
morbus, iuxta illud Rom. 8. Nihil nunc damnationis
in his, qui sunt in Christo.

Vnde ergo peccata uenialia?

Morbus ille originis non est otiosus, sed gignit
cupiditates & adfectus uitiosos etiam in sanctis, iux-
ta illud: Caro concupiscit aduersus spiritum. Sed quia
huiusmodi adfectus condonantur sanctis, fiunt pecca-
ta uenialia. Sancti enim non probant tales adfectus,
sed repugnant eis. Quia ergo fides in talibus qui re-
pugnant, existit, ideo interim pronunciantur iusti.

Quæ dicis peccata mortalia?

Est genus actionum quæ sunt eiusmodi, ut qui
eas admittunt, excidant gratia dei, desinant reputa-
ri iusti, & damnentur nisi resipiscant. Hæ actiones
uocantur peccata mortalia. Exempli gratia proba-
re aut facere aliquid contra conscientiam, hoc est,

C 2 impijs

impijs opinionibus, incredulitati, uitiosis affectibus nō repugnare, item externa flagitia committere contra mandata dei. De his loquitur Paulus 1. Corin. 6. Neq; fornicatores, neq; idololatriæ, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculorum concubitores, neq; fures, neque defraudatores, neq; ebriosi, neq; conuitiatores, neque raptores, regnum dei possidebunt. Sic Ephē. 5. & Galat. 5. Manifesta sunt opera carnis, adulterium, scortatio, immunditia, impudicitia, idololatria, ueneficium, odia, rixæ, emulationes, dissidia, sectæ, inuidentiæ, cædes, ebrietates, & comessationes & similia, de quibus prædico uobis, quòd qui talia agunt, regnum dei non possidebunt.

Quid uerò sentis de Patrum diuisione peccatorum actualium, in interna & externa?

Hæc diuisio minus periculosa est, si dixeris, quædam peccata actualia esse interna, qualia sunt affectus & cogitatus, quæ uenialia dici possunt, in illis qui resistunt fide, & ideo adhuc iusti reputantur. Quædam externa, ut dicta ac facta, in quæ qui prolabuntur, recidunt à gratia, nec amplius reputantur iusti. Scias tamen, tam interna quàm externa mortalia esse in ijs, qui non habent fidem, nec repugnant talibus motibus. Quia enim fide carent, non habent remissionem peccatorum. Igitur in talibus nulla esse possunt uenialia peccata.

Quid

Quid ais de peccatis omissionis,
& ignorantiae affectatae?

Sunt & ipsa quoque peccata mortalia. Nam haec ipsa affectatio est contra conscientiam, ut si quis nolit cognoscere Euangelium, aut nolit intelligere officium suum, aut illud negligenter facit. Talia nunc sunt multorum peccata, qui negligunt audire & cognoscere Euangelium, cum tamen sciant, mandatum esse dei: Hunc audite. Talis erat & Iudaeorum ignorantia, qui Christum persequebantur. Sic sunt idololatriae gentium, peccata mortalia.

Quid requiritur in conuersis?

Vt habeant gloriam bonae conscientiae, & agentes poenitentiam, non perscuerent in his, quae iudicant se fecisse contra uoluntatem dei. Quemadmodum scriptum est: Nolo mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur. Et rursus: Si dixero impio, morte morieris, & egerit poenitentiam a peccato suo, feceritque iudicium & iustitiam, uiuet. Et tamen interim sciant hanc ipsam obedientiam, quam praestant, non esse perfectam. Ideoque in iudicio dei non confidant dignitate operum, sed confidant personam acceptam esse propter Christum. Deinde seruent hoc, quod Paulus inquit: Ne contristetis spiritum sanctum dei, quo signati sumus, ad diem redemptionis, hoc est, ne beneficium Christi abijciamus & pereamus.

DE GRATIA.

Quid significat uocabulum Gratiae?

Vocabulum gratiae in scripturis & praecipue in Paulo, cum disputat de iustificatione, significat non qualitatem seu habitum infusum in anima, sicut Scholastici de gratia loquuntur, & hoc uocabulo abusi sunt pro charitate seu dilectione, quae est in nobis, sed accipiendum est relatiuè, & significat gratuitam acceptationem, seu reconciliationem dei erga nos.

Quid igitur est gratia?

Gratia proprie est remissio peccatorum, & reconciliatio seu imputatio iustitiae, seu acceptatio personae, quae fit per misericordiam propter Christum gratis, cum qua acceptatione coniuncta est donatio Spiritus sancti, quo corda in poenitentia eriguntur fide & capiunt consolationem, in qua consolatione efficiuntur noui motus consentientes legi dei.

Quomodo intelligendū est, cum dicitur, Gratia sumus iusti?

Non est intelligendum, sicut Scholastici imaginantur, quod significet nos consequi remissionem peccatorum aut iustos esse, propter habitum aut qualitatem, quae est in nobis, scilicet propter nostram dilectionem aut nouam obedientiam, hoc uerum est obruere doctrinam de fide, & tollere Christum mediatorem. Sed ita intelligendum est, quod consequamur remissionem

tionem peccatorum, seu imputationem iustitiæ, deo acceptante nos gratis per misericordiam propter aliud extra nos, scilicet, propter Christum. Et tamen sciendum est, cum remissione peccatorum coniunctum esse donationem spiritus sancti, cum scilicet fide erigimur, qui efficit in nobis inchoatam obedientiam.